claritate umbrarum densitas rarescit. Propterea dixit: 'Et luminare
 minus, ut praeeset nocti, et stellas, et posuit eas', stellas uidelicet, ^{727A}
 'in firmamento caeli', ac si dixisset: Fixit eas in firmamento caeli. De
 choris nanque siderum hoc dictum intelligimus, qui quamuis cum
 mundo uoluantur, fixi tamen in eisdem sedibus semper permanent, et ⁵
 si stante mundo chori siderum solummodo circumuehantur, ut quidam
 philosophorum uolunt, ordo autem ac series stellarum stabilisque
 positio non transmutatur. 'Vt lucent super terram.' Naturae ordinem
 pulchre describit scriptura. Quamuis enim caelestia luminaria sub
 terris lucere humana opinione putentur, rerum tamen ratio incun- ¹⁰
 ctanter edocet nullam naturam terra inferiorem posse esse. Medium
 siquidem infimumque totius mundanae constitutionis obtinet locum,
 ac per hoc nulla corporea creatura infra eam intelligitur. Proinde omnia ^{727B}
 mundi spatia et corpora quae circa terram undique sunt siue mobilia
 sint siue stantia, supra eam naturaliter creata sunt ideoque ait: 'Vt ¹⁵
 lucent super terram.' Vbicunque enim luxerint siue infra orizontem
 in inferiori hemispherio, ut humanus existimat usus, siue supra ori-
 zontem in superiori hemispherio, quod ideo superius dicitur quia in eo
 sidera hominibus apparent, naturali rerum situ super terram lucent.

'Et praeesent diei et nocti.' Hoc superius expositum est. ²⁰

'Et diuiderent lucem a tenebris', id est, ut segregarent noctem et
 diem, ut sole apparente dies esset, luna uero et stellis nox. Et notan-
 dum quod diuisio ista lucis atque tenebrarum non in ipsis luminariis
 sit, sed in terra habitantibus. Illa enim semper lucent et semper eis ^{727C}
 dies est nullamque noctem patiuntur; sedes nanque eorum absque ²⁵
 ulla intermissione et sua et solari luce resplendent, nec minus interdiu
 quam noctu claritatis suae gratiam mundo distribuunt. Terrenis ita-
 que habitatoribus quibus per uicisitudines dies noctesque proueni-
 unt caelestia luminaria lucem diuidunt a tenebris. Assidua nanque
 circunuolutione circa telluris ambitum alibi lucem prestant, alibi ³⁰
 auferunt. Vt enim nil aliud est dies nisi lucis praesentia ita nil aliud
 nox praeter ipsius absentiam ideoque etiam lucidissima nox quoniam
 non omnino tenebras expellit noctis nomen non amittit.

Sed iam quantum breuitas exigit de quarta die satis est dictum, ³⁴
 ideoque de operibus quintae intelligibilis lucis quaedam dicenda sunt. ^{727D}

1-3 Gen. i. 16-17. 8 Gen. i. 17. 15-16 Gen. i. 17. 20 Gen. i. 18.
 21 Gen. i. 18.